ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Fraudium dæmonis, et arcanorum perspicientia; morbus, visio, cura vilissimæ sepulturæ; mors; habitudo corporis, periocha vitæ, elogium.

10'. Πάλιν δὲ παῖδες πυθομένου, καὶ λέγοντος τῷ Ἀρσενίῳ· Οἱ λογισμοὶ μου θλίβουσι με, λέγοντες· Οὐ δύνασαι νηστεῦσαι, οὐδὲ ἐργάζεσθαι, καὶ ἐπισκέπτου ἀσθενοῦντας, καὶ τοῦτο δὲ ἀγάπη ἐστίν. Εἰδὼς δὲ ὁ γέρων τὰς πονηρίας, καὶ τοὺς δόλους τῶν δαιμόνων, λέγει τῷ ἀδελφῷ· Ὑπαγε, φάγε, πίε, κοιμᾶ, καὶ μή ἐργάσῃ· μόνον τοῦ κελλίου σου μή ἀποστῆς· ἡδη γάρ ὅτι ἡ ὑπομονὴ τοῦ κελλίου φέρει τὸν μοναχὸν εἰς τὴν τάξιν αὐτοῦ. Οὐκ ἀπελειμπάνετο δὲ τοῦ διορατι-

¹ Coteler. Εμεινε μετ' αὐτῶν.

VARIAE LECTIENES.

NOTÆ.

finisset ad eximendam famem et restaurandas vires, sed tuam, qua vesci soles, pane, herbis, aut aliis esculentis hujusmodi concoctam, sume, comedere (non dicitur bibe, quod fit in aqua mera). Sic dicitur, juseulum sumere, lac comedere, quanquam panis in eis maceratus sit.

(89) Scribendum hic *Alexandriæ*, non *Thebaidis*, monuimus in *Commentario prævio*, num. 33. Ea vero, quæ hic narrantur, habes in *Vitis PP.* lib. v, libell. 15, num. 9, apud Coteler. a pag. 363.

(90) Intellige Petram Troes, de qua supra. Surius num. 22, vocat Petram Stromes. Apographum Medicæum regis Franciæ infra citatum habet Στρωμηνής, sed scriptio sibi non constat: nam et Τρώμην paulo post lego in accusandi casu. Neutra placet. *Vit. PP.* ibidein num. 10, *Trohen*.

(91) Μελωτή, melote vel melotes, pellis ovina, a Græco μῆλον, ovis, sed et quodcumque animal

A his dictis turbatus, tacuit: atque ita alter ab altero sejunet sunt. Descendit igitur senex in partes Thebaidis (89), gravique infirmitate correptus est. Ministri autem ejus dixerunt inter se: An aliquis nostrum contrastavit senem, eaque de causa a nobis sejunctus est? Et non invenerunt quidquam in se culpæ. Sanitati autem restitutus senex, dixit: Ibo ad patres meos; et sic navi revectus venit in Petram (90), ubi erant discipuli ejus. Cum vero prope fluvium esset, puella quædam Aethiopissa accedens tetigit meloten (91) ipsius. At senex increpavit eam. Puella vero dixit illi: Si monachus es, vade ad montem. Senex autem sermone compunctus, dicebat intra se: Arseni, si monachus es, vade ad montem. Interea occurserunt ei Alexander B et Zoilus; cumque procidissent ad pedes ejus, projecit se etiam senex: et fleverunt utrinque. Dixit senex: Non audistis, quod ægrotarem? Responderunt: Ita est. Rursum senex: Et cur non venistis me invisum? Et dixit abbas Alexander: Separatio tui a nobis approbata haud fuit; imo multis non profuit, dicentibus: Nisi inobedientes fuissent seni, non utique sese ab ipsis sejunxisset. Tunc ille: Et ego id novi. Iterum ergo dicturi sunt homines: Columba non inveniens requiem pedibus suis, reversa est ad Noe in arcum. Et sic curati sunt, manseruntque cum eo usque ad mortem ipsius.

C

CAP. III.

19. Dum rursus aliis interrogaret ac diceret Arsenio: Cogitationes meæ affligunt me, suggestentes: Non vales jejunare, nec operari; saltem infirmos visita; atque hoc certe charitas est. Senex itaque artes dolosque dæmonis perspecta habens, dixit fratri: Vade, comedere, bibe, dormi, et non operare: modo a cella tua ne desistas: norat enim, patientiæ in cella exercitatione monachum in ordinem suum redigi (92). Neque destituebatur cha-

quadrupes. Itaque Ciaconius in notis ad Cassianum pag. 681 recte censet, posse accipi pro quacunque pelle. Determinate etiam sumi potest pro pelle caprina. Cassianus libro 1, capite 8, de melote monachorum Aegyptiorum agens, sic scribit: « Ultimus est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes vel pera appellatur. » De his plura Cangius in utroque *Glossario*.

(92) *Vit. PP.* lib. v, libell. 7, num. 27 hisce addunt de monacho isto: « Qui cum fecisset tres dies, extediatus est, et inveniens paucas palmulas, scidit eas: et iterum in crastino cœpit plectam facere ex eis. Qui cum esurisset, dixit intra se. Ecce aliae paucae sunt palmæ; explico eas; et manduco. Et cum perependisset eas, dixit iterum: Lego parum, sic manduco. Et cum legisset, dixit: Dicam aliquantos psalmos, et jam securus manduco. Et ita paulatim proficiebat, Deo cooperante,

risinare persiciendi arcana vir celebris, divina gratia cumulatissimus. Sedente (93) eo in cella, venit vox, dicens ipsi : Adesum, ostendam tibi opera hominum. Surgensque exivit; eumque transluit in locum aliquem, et ostendit ei Aethiopem, scindentem ligna, atque in magnum fascem illa coacervantem : quem tentabat portare, sed non poterat; et pro eo ut demeret ex eo quidquam, iterum discedens scindebat ligna, et fasci apponebat. Et postquam paulum processisset, ostendit ipsi quemdam, qui ad lacum stabat, hauriebatque ex eo aquam, et transferebat in vas pertusum; quod eam effundebat. Et denuo dicit ei : Adesum, ostendam tibi [aliud]. Et contemplatur templum, ac duos viros, qui equis insidebant, et portabant lignum oblique unus post alium. Volebant autem per templi januam ingredi, et non valebant, quia lignum eorum erat obliquum; nec dimisit se unus post alium, ut portaret lignum in rectum; et ideo manserunt extra portam. Et sciscitabatur Arsenius, quidnam haec sibi vellent. Dictumque est illi : Hi sunt, inquit, qui portant lignum justitiae cum superbia, et non demiserunt se ad incedendum per viam humilem Christi : ideo manent extra regnum Dei. Qui vero ligna scindit, homo est peccatis onustus, qui loco pœnitentiae alia adjicere non cessat. Ille autem, qui aquam haurit, homo est, qui opera quidem bona facit; sed quoniam mala quedam cum iis habet, in eo bona etiam perdidit. Vigilantia igitur homini opus est in operibus suis, ut non in vanum labore.